resultado de $ 7 891,0/úlcera  cicatrizada, mientras que  en  los  años  del 2013 al 2016,   esta   relación   va
a   disminuir considerablemente y estará en los rangos de valores entre los $ 3180,0/úlcera cicatrizada a $ 4
336,2/úlcera cicatrizada, aspecto muy favorable en cuanto al resultado terapéutico y económico de esta
intervención en el nivel primario de salud  en  el  CAD  Habana.  Como   resultado   final,   se   obtuvo   un
costo   promedio   de  $ 3542,8/caso tratado, siendo menos costoso que los tratamientos convencionales

existentes en otros países del mundo, y una relación costo-consecuencias  promedio  por  paciente de $ 4
879,7/úlcera cicatrizada, como éxito terapéutico en el periodo de tiempo del empleo de este medicamento
en el centro de atención de salud durante los años 2012-2016 (15-19).
  El análisis de sensibilidad se realizó para las variables: efectividad y costo directo más relevante. Se estimó
las variaciones en los valores alcanzados que tuvieron estos parámetros, para conocer si se produjo un
cambio importante de las variables en el resultado final de la  evaluación económica realizada, como se
expresa en las tablas siguientes:

Tabla 5. Análisis de Sensibilidad. Variable clave: Costos del Tratamiento

Parámetros Valor del estudio

2012-2016
+ 5 % + 10 % + 15 %

Costo promedio/paciente ($/caso) 3542,8 3719,9 3895,6 4074,2

Efectividad (% úlceras cicatrizadas) 72,6 72,6 72,6 72,6

Relación costo/consecuencias
($/úlceras cicatrizadas)

4 879,7 5 123,8 5 365,8 5 611,8

Tabla 6. Análisis de Sensibilidad. Variable clave: Efectividad del Tratamiento

Parámetros Valor del estudio

2012-2018
- 5 % - 10 % - 15 %

Efectividad (% úlceras cicatrizadas) 72,6 69,0 65,7 61,7

Costo promedio/paciente ($/caso) 3542,8 3542,8 3542,8 3542,8

Relación costo/consecuencias
($/úlceras cicatrizadas)

4 879,7 5 134,4 5 392,4 5 742,0

  Por lo tanto, el análisis de sensibilidad realizado se corresponde con los resultados alcanzados en el
estudio, ya que el cambio de valores de los parámetros fundamentales (efectividad y costo)  no
 producen sustancialmente una variación de los resultados de la relación costo-consecuencias promedio
de esta intervención sanitaria en el CAD Habana durante los años 2012-2016.
  El Heberprot P® es un medicamento  de la biotecnología recombinante cuyo principio activo es el factor
de crecimiento epidérmico (EGF), con una presentación actual en frasco de 75 μg para al tratamiento de las
UPD en la población aquejada con este problema de salud (20-22). La inyección intralesional es
administrada en los tejidos profundos y alrededores de las heridas, y  potencia de manera efectiva la
respuesta farmacodinámica en términos de granulación del tejido y cicatrización de úlceras complejas, tanto

isquémicas como neuropáticas, lo que repercute en la reducción de las amputaciones relacionadas con la